
 
 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

От   22 марта 2021 г.  №  746   

 

 

 
 

 

  

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

ст. 14, 17 Федерального закона от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь постановлением администрации Лужского муниципального 

района от 30.10.2013 № 3279 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лужского 

муниципального района Ленинградской области», решением Совета 

депутатов Лужского городского поселения от 15.12.2020 № 66 «О бюджете 

муниципального образования Лужское городское поселение на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов», в целях оптимизации расходов и 

эффективности использования бюджетных средств в 2021 году, 

администрация Лужского муниципального района   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального 

района от 10.12.2018 № 3876 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности на территории Лужского городского поселения 

Лужского муниципального района Ленинградской области» (далее  

Постановление) следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности на территории Лужского городского поселения Лужского  

муниципального района Ленинградской области» (приложение к 

Постановлению; далее – муниципальная программа) раздел «Объемы 

бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции:  

«Финансирование муниципальной программы осуществляется из 

бюджета Лужского городского поселения. 

 О внесении изменений  

в постановление  

от 10.12.2018 № 3876 



Общий объем финансирования муниципальной программы за весь 

период реализации составляет 37 590,72000  тыс. рублей». 

 

1.2. Раздел 5 «Перечень и краткое описание основных мероприятий 

муниципальной программы» муниципальной программы изложить в 

следующей редакции: 

«5. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной 

программы 

 

 Достижение целевых значений показателей в рамках муниципальной 

программы осуществляется посредством реализации трех основных 

мероприятий: 

1. Основное мероприятие «Профилактика правонарушений, 

преступлений, терроризма и экстремизма». 

2. Основное мероприятие «Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 

пожарной безопасности на территории Лужского городского поселения». 

3. Основное мероприятие «Обеспечение мероприятий гражданской 

обороны на территории Лужского городского поселения». 

 

Основное мероприятие «Профилактика правонарушений,  

преступлений, терроризма и экстремизма» 

 

Цель основного мероприятия  совершенствование комплексного 

обеспечения безопасности населения и объектов на территории Лужского 

городского поселения, профилактика терроризма и экстремизма, повышение 

уровня и результативности профилактических мер, направленных на 

профилактику преступлений и иных правонарушений, а также на 

противодействие распространению наркотических средств и психотропных 

веществ; снижение уровня криминогенной ситуации и динамики 

правонарушений на территории Лужского городского поселения; создание и 

поддержание в постоянной готовности муниципальной системы оповещения и 

информирования населения о ЧС, подготовке и/или совершении 

террористического акта. 

Реализация основного мероприятия муниципальной программы 

направлена на выполнение запланированных задач программы. 

В период 2019-2024 годов в рамках муниципальной программы 

планируется реализовать комплекс мер, направленных на совершенствование 

комплексного обеспечения безопасности населения и объектов на территории 

Лужского городского поселения, профилактику терроризма и экстремизма и 

повышение уровня и результативности борьбы с преступностью и 

распространением наркотических средств и психотропных веществ. В рамках 

муниципальной программы планируется развитие аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город». 

В ходе реализации основного мероприятия планируется: 



 организовать деятельность штаба народной дружины Лужского 

городского поселения; 

 организовать участие граждан Лужского городского поселения в 

деятельности общественных формирований правоохранительной 

направленности; 

 оборудовать фасады многоквартирных домов, подъездные 

помещения и общественный транспорт видеокамерами сегмента системы 

видеонаблюдения «Безопасный регион»; 

 увеличить раскрываемость преступлений и иных правонарушений с 

использованием видеокамер сегмента системы видеонаблюдения 

«Безопасный город»; 

 усилить взаимодействие территориальных правоохранительных 

органов с муниципальными предприятиями, организациями Лужского 

городского поселения и подразделениями администрации Лужского 

муниципального района в области обмена информацией и складывающейся 

ситуацией; 

 увеличить уровень доверия населения к территориальным 

правоохранительным органам Лужского городского поселения; 

 увеличение площади покрытия комплексной системой «Безопасный 

город» территории муниципального образования Лужское городское 

поселение Лужского муниципального района Ленинградской области. 

 

Основное мероприятие «Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  

обеспечение пожарной безопасности на территории Лужского городского 

поселения» 

 

Цель основного мероприятия  минимизация последствий ЧС, 

повышение уровня защищенности населения и территории Лужского 

городского поселения от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, снижение риска возникновения 

пожаров и ущерба от них и организация мероприятий по формированию 

культуры пожаробезопасного поведения населения. 

Реализация основного мероприятия муниципальной программы 

направлена на выполнение задач программы. 

В период 2019-2024 годов в рамках муниципальной программы 

планируется реализовать комплекс мер, направленных на создание и 

содержание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 

ЧС, участие в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112», подготовку 

населения в области защиты от ЧС природного и техногенного характера.  В 

рамках основного мероприятия муниципальной программы планируется 

реализовать комплекс мер, направленных на реализацию полномочий органов 

местного самоуправления Лужского городского поселения, на создание и 



поддержание в постоянной готовности муниципальной системы оповещения и 

информирования населения о ЧС, осуществление сбора информации в 

области защиты населения и территорий от ЧС и обмена такой информацией, 

обеспечение, в том числе, с использованием комплексной системы 

экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о 

возникновении ЧС, своевременного оповещения населения об угрозе 

возникновения или о возникновении ЧС. Кроме этого, в рамках 

муниципальной программы планируется реализовать комплекс мер, 

направленных на осуществление полномочий органов местного 

самоуправления Лужского городского поселения на выполнение первичных 

мер пожарной безопасности на территории города, уменьшение количества 

погибших и пострадавших на пожарах, снижение риска возникновения 

пожаров и ущерба от них, мероприятий по формированию культуры 

пожаробезопасного поведения населения. 

В ходе реализации мероприятий планируется достичь следующих 

значений целевых показателей: 

− увеличение количества комфортных (безопасных) мест массового 

отдыха людей на водных объектах; 

− снижение гибели и травматизма в местах массового отдыха людей 

муниципального образования на водных объектах; 

− сокращение среднего времени совместного реагирования 

нескольких экстренных оперативных служб на обращения населения по 

единому номеру «112» и номеру телефона ЕДДС при администрации 

Лужского муниципального района; 

− повышение степени обеспеченности запасами материально- 

технических, продовольственных, медицинских и иных средств для 

ликвидации ЧС; 

− снижение процента пожаров, произошедших на территории 

муниципального образования Лужское городское поселение Лужского 

муниципального района Ленинградской области, по отношению к базовому 

показателю; 

− снижение процента погибших и травмированных людей на пожарах, 

произошедших на территории муниципального образования Лужское 

городское поселение Лужского муниципального района Ленинградской 

области, по отношению к базовому показателю; 

− увеличение количества подразделений ДПО, ДПД. 

 

Основное мероприятие «Обеспечение мероприятий гражданской обороны на 

территории Лужского городского поселения» 

 

Цель основного мероприятия  минимизация последствий ЧС при ГО, 

повышение уровня защищенности населения и территории Лужского 

городского поселения от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий.  

Реализация основного мероприятия муниципальной программы 



направлена на выполнение задач программы. 

В ходе реализации мероприятий планируется достичь следующих 

значений целевых показателей: 

− повышение уровня защищенности населения и территории 

Лужского городского поселения от опасностей, возникающих при ведении 

военных действий или вследствие этих действий, создание запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 

предназначенных для выполнения задач гражданской обороны и обеспечение 

мобилизационной готовности; 

− увеличение степени готовности ЗСГО по отношению к имеющемуся 

фонду; 

− проведение мероприятий по мобилизационной готовности – 100 %». 

 

1.3. Раздел 6 «Информация о ресурсном обеспечении муниципальной 

программы» муниципальной программы  изложить в следующей редакции:  

«6. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 

 

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 

средств бюджета Лужского городского поселения. Общий объем 

финансирования муниципальной программы за весь период реализации 

составляет 37 590,72000  тыс. рублей: 

за счет средств местного бюджета Лужского городского поселения: 

2019 г. – 8 545,60000 тыс. рублей; 

2020 г. – 8 887,42400 тыс. рублей; 

2021 г. – 8 939,42400 тыс. рублей; 

2022 г. – 3 739,42400 тыс. рублей; 

2023 г. – 3 739,42400 тыс. рублей; 

2024 г. – 3 739,42400 тыс. рублей. 

Объемы финансирования муниципальной программы на очередной 

финансовый год и плановый период утверждаются решением Совета 

депутатов Лужского городского поселения о бюджете муниципального 

образования Лужское городское поселение на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Реализация основных мероприятий осуществляется в рамках 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

Дополнительными источниками финансирования муниципальной 

программы могут быть средства федерального и областных бюджетов, 

средства частных инвесторов и иные привлеченные средства. Информация о 

ресурсном обеспечении муниципальной программы по годам реализации и 

источникам финансирования представлена в приложении 1 к муниципальной 

программе». 

 

2. План мероприятий  муниципальной программы «Обеспечение 



безопасности на территории Лужского городского поселения Лужского 

муниципального района Ленинградской области» (приложение 1 к 

муниципальной программе) изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.  

 

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                      Ю.В. Намлиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: отдел ГОиЧС, КЭРиИД, КФ, ОБУ, прокуратура. 



 

 

Приложение 

к постановлению администрации                                                                                                                                                    

Лужского муниципального района                                                                                                                                                  

от 22.03.2021 № 746 

 

Приложение 1  

к муниципальной программе 

(новая редакция) 

 

План мероприятий  

муниципальной программы «Обеспечение безопасности на территории 

Лужского городского поселения Лужского муниципального  района 

Ленинградской области» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

финансиро

вания 

Планируемые объемы финансирования (тыс.рублей в действующих 

ценах года реализации мероприятия) 

Индикаторы 

реализации 

(целевые задания) 

Главный 

распорядитель 

(получатель) 

бюджетных 

средств 

Распорядитель 

бюджетных 

средств 

(ответственные 

исполнители) 

Всего В том числе 

Бюджет 

Лужского 

городского 

поселения  

Бюджеты 

городс 

ких и 

сельских 

поселе 

ний 

Област 

ной 

бюджет 

Федера

льный 

бюджет 

Прочие 

источники 

 

1. Основное мероприятие «Профилактика правонарушений, преступлений, терроризма и экстремизма» 

1.1. Проведение мероприятий для 

детей и молодёжи, направленных 

на повышение уровня 

толерантности, формирование 

нетерпимости к любым 

проявлениям экстремизма, 

негативного отношения к 

незаконному потреблению 

наркотических средств, 

психотропных веществ и их 

аналогов 

2019-2024 Без финансирования Количество 

проведенных 

мероприятий для 

детей и молодёжи, 

направленных на 

повышение 

уровня 

толерантности, 

формирование 

нетерпимости к 

любым 

 Администрация  

Лужского 

муниципального  

района (комитет 

по вопросам 

безопасности) 

  



 

 

проявлениям 

экстремизма, 

негативного 

отношения к 

незаконному 

потреблению 

наркотических 

средств, 

психотропных 

веществ и их 

аналогов 

 

1.2. Комплексные проверки 

потенциально-опасных объектов 

на предмет  профилактики 

террористических актов и 

техногенных аварий на них 

2019-2024 Без финансирования Количество 

комплексных 

проверок 

потенциально- 

опасных объектов 

 

 Администрация 

Лужского 

муниципального  

района (комитет 

по вопросам 

безопасности) 

1.3. Информирование населения по 

вопросам противодействия 

терроризму, предупреждению 

террористических актов, 

поведению в условиях 

возникновения чрезвычайных 

ситуаций, пожарной безопасности 

2019-2024 Без финансирования Количество 

информации 

распространенной 

по 

антитеррористичес

кой тематике и 

профилактике 

экстремизма, 

возникновения 

чрезвычайных 

ситуаций, 

пожарной 

безопасности 

 Администрация 

Лужского 

муниципального  

района (комитет 

по вопросам 

безопасности) 

1.4. 

 

 

 

 

Проведение учений и тренировок 

на объектах культуры, спорта, 

образования и иных местах 

массового нахождения людей   по 

отработке взаимодействия 

территориальных органов 

исполнительной власти и 

правоохранительных органов при 

угрозе совершения 

террористического акта  

2019-2024 Без финансирования  

 

 

 

Количество 

проведенных 

учений и 

тренировок на 

объектах культуры, 

спорта и 

образования по 

поведению при 

угрозе совершения 

террористического 

 Администрация 

Лужского 

муниципального  

района (комитет 

по вопросам 

безопасности) 



 

 

акта 

1.5. 

 

Участие добровольных народных 

дружин (ДНД) в охране 

общественного порядка 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

0 

0 

52,00000 

52,00000 

52,00000 

52,00000 

0 

0 

52,00000 

52,00000 

52,00000 

52,00000 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Количество 

мероприятий по 

охране 

общественного 

порядка с участием 

добровольных 

народных дружин 

(ДНД) .  

Администрация 

Лужского 

муниципаль 

ного  района  

 

 

Администрация 

Лужского 

муниципального  

района (комитет 

по вопросам 

безопасности) 

1.6. 

 

Создание автоматизированной 

системы видеонаблюдения 

«Безопасный город» 

 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2 000,00000 

2 080,00000 

2 080,00000 

2 080,00000 

2 080,00000 

2 080,00000 

2 000,00000 

2 080,00000 

2 080,00000 

2 080,00000 

2 080,00000 

2 080,00000 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Создание и 

техническое 

обслуживание 

автоматизированно

й системы 

видеонаблюдения 

«Безопасный 

город»  

Администрация 

Лужского 

муниципаль 

ного  района  

 

 

Администрация 

Лужского 

муниципального  

района (комитет 

по вопросам 

безопасности) 

 

2. Основное мероприятие «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение мероприятий 

пожарной безопасности на территории Лужского городского поселения» 

2.1. Обучение населения 

муниципального образования 

способам защиты от опасностей, 

возникающих при ведении 

военных действий или вследствие 

этих действий, а также при 

возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

2019-2024 Без финансирования  

 

Количество 

проведенных 

занятий по 

обучению 

населения 

муниципального 

образования 

способам защиты 

от опасностей, 

возникающих при 

ведении военных 

действий или 

вследствие этих 

действий, а также 

при возникновении 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера 

 

 Администрация 

Лужского 

муниципального  

района (комитет 

по вопросам 

безопасности) 



 

 

2.2. Проведение учений и тренировок 

на объектах культуры, спорта, 

образования и иных мест 

массового нахождения людей по 

отработке взаимодействия 

территориальных органов 

исполнительной власти, 

правоохранительных органов при 

угрозе возникновения пожара 

2019-2024 Без финансирования Количество 

проведенных 

учений и 

тренировок на 

объектах культуры, 

спорта, 

образования и 

иных мест 

массового 

нахождения людей 

по отработке 

взаимодействия 

территориальных 

органов 

исполнительной 

власти, 

правоохранительн

ых органов при 

угрозе 

возникновения 

пожара. 

 Администрация 

Лужского 

муниципального  

района (комитет 

по вопросам 

безопасности) 

2.3. Мероприятия по обеспечению 

первичных мер пожарной 

безопасности 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

600,00000 

624,00000 

624,00000 

624,00000 

624,00000 

624,00000 

600,00000 

624,00000 

624,00000 

624,00000 

624,00000 

624,00000 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Количество 

проведенных 

мероприятий по 

обеспечению 

пожарной 

безопасности. 

Администра 

ция Лужского 

муниципаль 

ного  района 

 

Администрация 

Лужского 

муниципального  

района (комитет 

по вопросам 

безопасности) 

2.4. Осуществление мероприятий по 

обеспечению безопасности людей 

на водных объектах 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

600,00000 

624,00000 

0 

0 

0 

0 

600,00000 

624,00000 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

Количество 

объектов 

обслуживаемых в 

рамках 

заключенных 

муниципальных 

контрактов. 

Администрация 

Лужского 

муниципаль 

ного  района  

 

Администрация 

Лужского 

муниципального  

района (комитет 

по вопросам 

безопасности) 

2.5 Мероприятия по обеспечению 

безопасности людей на водных 

объектах 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

0 

0 

624,00000 

624,00000 

624,00000 

624,00000 

0 

0 

624,00000 

624,00000 

624,00000 

624,00000 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 



 

 

2.6. Создание системы оповещения 

населения по ГО и ЧС 

сопряженной с Ленинградской 

областной автоматизированной 

системой оповещения (РАСЦО 

ЛО) 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

5 000,00000 

5 200,00000 

5 200,00000 

0 

0 

0 

5 000,00000 

5 200,00000 

5 200,00000 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

Количество 

созданных системы 

оповещения 

населения 

Лужского 

городского 

поселения 

Администрация 

Лужского 

муниципаль 

ного  района  

 

Администрация 

Лужского 

муниципального  

района (комитет 

по вопросам 

безопасности) 

2.7. Мероприятия по защите населения 

и территории городского 

поселения от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

345,60000 

359,42400 

199,42400 

199,42400 

199,42400 

199,42400 

 

345,60000 

359,42400 

199,42400 

199,42400 

199,42400 

199,42400 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

Количество 

мероприятий по 

защите населения и 

территории 

городского 

поселения от 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера 

Администрация 

Лужского 

муниципаль 

ного  района  

 

Администрация 

Лужского 

муниципального  

района (комитет 

по вопросам 

безопасности) 

 

3.Основное мероприятие «Обеспечение мероприятий гражданской обороны  на территории Лужского городского поселения» 

3.1. Мероприятия по гражданской 

обороне  

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

0 

0 

160,00000 

160,00000 

160,00000 

160,00000 

0 

0 

160,00000 

160,00000 

160,00000 

160,00000 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Количество 

мероприятий по 

гражданской 

обороне  

Администра 

ция Лужского 

муниципаль 

ного  района  

Администрация 

Лужского 

муниципального  

района (комитет 

по вопросам 

безопасности) 

 ИТОГО: 2019- 

2024 

37590,72000 37590,72000 0 0 0 0    

 В том числе по годам 

реализации: 

 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

 

8545,60000 

8887,42400 

8939,42400 

3 739,42400 

3 739,42400 

3 739,42400 

 

 

8545,60000 

8887,42400 

8939,42400 

3 739,42400 

3 739,42400 

3 739,42400 

 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 

 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

   

 


